İki çavuşun getirdiği mektuplar Avusturya İmparatorluk Arşivi'nde Macaristan Evrakı arasındadır. Bu mektuplar Türk generalinin, Martinocı'nın fedakârca yaptığı hizmetlerden ümîdvâr idiyse de, yine de çavuşların Ferdinand'a teslim edilmesinden korktuğunu açıkça bize ulaştırırlar. Bir Türk paşasının Çiçeron'dan bahsetmesi ve bir kardinale İncil'deki prensiplerden hatırlatmalarda bulunması hayret vericidir! clmpe-rator noster semper Augustus de censu benighe accepto nobis mandavit, ut a regno Transylvaniae felicissimum erigeremus exercitum et arma totaliter deponeremus quapropter expug-nationem castrı Themisvar dereliquimus et castrum Chianad caeteraque castra deseruimus felicissimoque exercitui licen-tiam dedimus ac (nos) ad castrum Peciai contulimus, domi-natio quoque veslra cum gladiis, fustibus et lanternis ad de-bellationem civitatis Lippa venit committatus caterva Pha» risaeorum atque latronum et aliquantulo Turcarum cuniculo fugam arripiendo interfecto ad praefatae civitatis castrı expugnationem, ubi Holamabeg cum aliquibus Caesareis militibus ihelus est debellare studet, quo intellecto ad Illustrissi-mum Halipassa Budum Beglerbegi cum toto felicissimo exer-citu sibi comisso venit Nos autem cum nil innovare a Caesare permissum sit, licentiam dedimus cum tale cummittere ultra totius orbis terrarum leges sit; nam, ut Cicero fides hostibus servanda est, et quae in praeteeritis litteris nobis D. V. nun-tiavit, cognovimus ea fide carere. Verumtamen finis omnium rerum et potentia magni Imperatoris semper Augusti ac ejus ferocitas considerande est, hisque perspeetis operan sagacissi-mum est; quamobrem D. V. nobis Mahamet Clausium et Derviş famulum nostrum cum responso universali mittere digne-tru. Nam eorum retentia quid ut prodest, quod D. V. utile sit et ne quidem taedium his meis praestem finem do. Dat. in castro Peciaidie vere primo mensis Decebris 1551.»

İkinci Mektup «Principum laus et gloria in manibus eorum ministrorum consistit, e conversoque zizania

Ertesi sene Kastaldo, harb mevsiminin başlarında, fakat pek az muvaffakiyetle Osmanlılar aleyhine taarruzlara başladı. İtaliye Tot, beşbin Macar piyâdesiyle Segedin'i gafletten istifâde almayı tecrübe etti. İtalyan ve İspanyol kapitanlar Aldana o Perez, Silezyalı Opern4prf, Macar Piyer Bakic, Nikola Doçi, Nikola Dersfi, Fransuva Hurvat 23-24 Şubat 1552 gecesi, Tot'un Segedin üzerine ansızın vukua gelen hücumunda kumanda ediyorlardı. Sancak-beği Mihâl-oğlu Hızır Beğ,⁷⁸ hemen çıplak bir halde kaleye kaçtı ve

discordia et seditione in eorum malignitate constat; Hoc ideo ne aliquid innovetur scandalum cum tua erga Caesarem fidelitas animique sinceritas e com-missis manifesta fuerit taliq[ue] modo Holama dimittendo et regium exercitum placondo, cujus causa fidesque versus Dm. Vm. inter tales et tantos principes est praevaricari debeat, Imperatorque noster semper Augustus bellum facere teneat, quod si firmiter ae pacifice per manebit non officeret, nam D. V. nobis missis litteris nuntiavit, quod castrum Pecia et Beckerek et civitatem Lippa, neque alia castra usque ad rivum Chiris non esse in possessione sua, neque suae convenire jurisdictioni; nos autem omnia, quae a D. V. exposita fuerunt, Invictissimo Imperatori certificabimus. Haec ideo causa pres-tata et retardatio census, qui si ante missus fuisset, non talia succederent, nec hujus discordiae bellique causa fuisset; nunc vero D. V. Holama Pasciae ordiurvit, ut ex parte D. V. a nobis castra Pecia et Besccherech peteret, nobisque clarum et manifestum est, nullam ex eis suam Csm. Memutilitatem et commodum habere nam non nestrum est castra accipere ac tribuere, id praeter Caesari (neminem) decet, nos autem prae-dicta castra mandato Caesareo accepimus Deo dante conser-vabimus, sed, si voluntas D. V. fuerit haec, habere castra, nun-tio litterisque a Celso Summoq[ue] Imperatore petat, tuncque cognita fidelitate et voluntate non denegabit, benigne et gra-tiose concedet, nos igitur prout posse erit nostra ad pacificandos laborabimus, D. quoque Vestra castro Pecia, Besccherech et Charaght derelicto Domino, qui Malchoyoh (Mal-kodj) Begi nuncupatur ex consan guineis Morat Begi bene se habere signetur. Cum itaque commissio Caesarea illic perma-nist, nos autem hucusque devastavimus, quod si volnissimus hicce cum indictato (?) Romaniae exercitu regnum istud Transylvahiae devastassemus; ideo finem omniun rerum con-siderare debet secundum suam prudentiam atque doctrinam religionemque. cuiminime decet meos non mittere homines, itaque talis est nostra, spes, ut his visis mittere dignetur. Nos in castro Belgrado invernari praeceptum fuit; felicissimos exercitus instruere et exstruere; facundissimis litteris nos par-ticipes reddere dignerit, ipsosque fideles mittere bene potest. ut in dies nostra bene convalescat amicitia, et amor, qui om-nibus totius orbis terrarum hominibus palam sit, et semper amoris vinculis pulillamina, amicitiaequae accresere nimeretur. D. quoqtie Vestra Revma, Illma, felix et prospere valeat. Dat in Bellogrado Die VIII. mensis Decembris 1551.»